
COMUNE DI MODENA
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3417/2025 del 04/12/2025 

Proposta n. 5408/2025  
Esecutiva dal 10/12/2025

Protocollo n. 494187 del 10/12/2025

OGGETTO:  CORSI  DI  FORMAZIONE  GRUPPO  PARI  PER  AGENTI  DI  POLIZIA 
LOCALE - PROGETTO REGIONALE "POLIZIA LOCALE E TECNOLOGIA: SINERGIE 
PER  LA  SICUREZZA"  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  E  REIMPUTAZIONE  -  CIG: 
B94A7F890A E CUP: D98G25000020002. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SOLA ALBERTO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3417 del 04/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Dott. Alberto Sola

Numero determina: 3417/2025
del 04/12/2025

OGGETTO: CORSI DI FORMAZIONE GRUPPO PARI PER AGENTI DI POLIZIA 
LOCALE - PROGETTO REGIONALE "POLIZIA LOCALE E TECNOLOGIA: SINERGIE 
PER LA SICUREZZA" - AFFIDAMENTO DIRETTO E REIMPUTAZIONE - CIG: 
B94A7F890A E CUP: D98G25000020002.

IL DIRIGENTE

   Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

   Richiamati:

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  837  del 3 giugno  2025 “Criteri  e  modalità  per  la 
concessione dei contributi previsti all'art. 15, comma 2 lettera c), della L.R. n. 24/2003 e ss.mm.ii., 
per corpi e servizi di polizia locale - anno 2025”, che ha approvato un bando di finanziamento 
rivolto a Comuni, Unioni di Comuni, Province e Città Metropolitana, per la realizzazione di progetti 
a carattere innovativo o sperimentale di rilievo regionale, anche rivolti alla implementazione o alla 
ottimizzazione  di  strumenti  e  servizi  che  corrispondono  agli  standard  qualitativi  di  cui  alla 
deliberazione  di  Giunta  regionale  2112/2019,  contenuto  nell’Allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale della medesima deliberazione nella quale, all’allegato A veniva stabilita al 10/07/2025 la 

copia informatica per consultazione



scadenza della presentazione della domanda di contributo;

-  il  progetto  inviato  il 07/07/2025 con prot.  n.  260545/2025 denominato  “Polizia  Locale  e 
Tecnologia: sinergie per la sicurezza” il cui costo è stato stimato in complessivi 74.000,00 euro, di 
cui 60.000,00 euro per la parte di  spese di investimento e 14.000,00 euro per la parte di spesa 
corrente;

-  la  Determinazione  dirigenziale  della  Regione Emilia-Romagna n. N.  16689 del 05/09/2025, di 
assegnazione e concessione contributi previsti all'art. 15, comma 2 lettera c), della L.R. 24/2003 e 
ss.mm.ii., per l'anno 2025, in attuazione del bando per corpi e servizi di polizia locale che assegna 
al Comune di Modena il contributo regionale per il progetto “Polizia Locale e Tecnologia: sinergie 
per la sicurezza” pari a complessivi € 74.000,00 di cui € 60.000,00 per spese di investimento ed € 
14.000,00 per spesa corrente e imputa contabilmente la spesa, impegnando le risorse sui capitoli  
regionali del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, anno di previsione 2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 582 del 25/11/2025, avente ad oggetto “Progetto regionale 
"Polizia  Locale  e  Tecnologia:  sinergie  per  la  sicurezza"  -  CUP:D98G25000020002  - 
APPROVAZIONE PROGETTO, ASSUNZIONE ACCERTAMENTI E PRENOTAZIONE DELLA 
SPESA”  con  la  quale  è  stata  prenotata  la  spesa  corrente  pari  a  €  14.000,00  e  la  spesa  di  
investimento pari a €60.000,00, ed accertata la somma di € 55.350,00 (di cui € € 45.000,00 destinati 
al  finanziamento  della  spesa  di  investimento  ed  €  10.350,00 per  il  finanziamento  della  spesa 
corrente) quale contributo concesso dalla Regione;

   Rilevato:

- che il progetto si pone in particolare l’obiettivo della formazione rivolta a tutto il personale del 
Corpo  sul  tema  del  supporto  psicologico  e  dei  profili  di  rischio-lavoro  correlati  e  della 
organizzazione di un gruppo interno che funga da recettore per l'attivazione di debriefing e percorsi 
specifici  in  caso di  eventi  traumatizzanti  e  che funga da struttura informativa da attivare per i  
percorsi di supporto.

Valutato pertanto che occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di organizzazione e 
somministrazione dei corsi di formazione rivolti al personale di Polizia Locale previsti nel progetto 
“Polizia Locale e Tecnologia: sinergie per la sicurezza”;

   Considerato:

•  che  la  spesa  necessaria  per  l'acquisto  si  colloca  nella  fascia  dell'affidamento  diretto  ai  sensi 
dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023;

• che non sono attive Convenzioni Consip S.p.A. e/o Intercenter-ER per il tipo di fornitura richiesta 
ex art. 26 comma 3 della L. 488/99 e ss.mm.ii;

• che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 disciplina gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 140.000,00 euro Iva esclusa, anche senza consultazione di più operatori economici;

•  che l’art.  17,  comma 2,  del D.Lgs.  n.  36/2023 prevede che in caso di  affidamento diretto la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua

copia informatica per consultazione



scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

• che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

•  che  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non possono rivestire  un  interesse  transfrontaliero  certo,  
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 per il modesto valore;

   Valutato che:

• la Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale, con sede legale in Modena, via Busani n. 
14, P.I. 02658900366 (di seguito, per brevità, anche 'Scuola di Polizia locale' ovvero 'Fondazione 
SIPL')  ha presentato un preventivo,  agli  atti  del settore con prot.  n.  468692/2025, in cui viene 
offerta al costo totale di € 8.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 20, del DPR n. 633 
del 1972) l’organizzazione di un progetto per la creazione di un Gruppo di Pari per la Polizia Locale 
di Modena, articolato in tre moduli:

1. Cinque edizioni di Informazione del Progetto, rivolte a tutto il Comando, suddivise in cinque 
giornate da 4 ore ciascuna;

2. Un corso di formazione di 15 ore (suddivise in 3 giornate da 5 ore ciascuna) per il Gruppo dei 
pari, selezionati preventivamente dal Comando della Polizia Locale di Modena; 

3. Due incontri di mantenimento del Gruppo da 4 ore ciascuno, da svolgersi nel corso di un anno;

• la Fondazione SIPL, istituita con Legge Regionale n. 24/2003, capo III bis, così come costituito 
dall'art.1 L.R. n. 21/2007, svolge attività formativa per il personale appartenente alla Polizia locale 
ed è in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico - professionale ed economico -  
finanziaria per adempiere alla prestazione sopra richiamata;

Richiamato l'accordo sottoscritto ex art. 15 della Legge 241/1990 e art. 5 del D.lgs. 50/2016 fra la  
Fondazione  SIPL  e  il  Comune  di  Modena,  come  approvato  dalla  Giunta  comunale  con 
deliberazione n. 239/2019;

   Visto:

- il parere favorevole alla partecipazione alla formazione del personale di Polizia Locale rilasciato 
dall'Ufficio formazione e città universitaria acquisito agli atti del Settore (PG 357858/2025);

- che trattandosi di affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lett. b) l'operatore economico ha 
attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà,  agli  atti  del  settore  con  prot.  n. 
468618/2025, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

- che ai sensi dell'art. 52 Codice dei contratti Pubblici la verifica delle dichiarazioni verrà effettuata 
successivamente  dalla  Stazione  Appaltante,  nel  caso  questa  venga  sorteggiata  sulla  base  del 
campione individuato dall'amministrazione;

-  che  in  relazione  alla  presente  procedura  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva (prot. INAIL_50974840 valido fino al 30/01/2026);

copia informatica per consultazione



- che è stata verificata l’assenza di procedure concorsuali in corso mediante consultazione della 
visura camerale;
- che è stata verificata l’assenza di annotazioni, mediante la consultazione del casellario ANAC;

- che sono state verificate eventuali relazioni di parentela, o di affinità tra i titolari amministratori  
e/o legali  rappresentanti,  soci  e  dipendenti  con poteri  decisionali  della  società  sopra citata  e  il 
Responsabile  Unico del  presente  Procedimento,  con esito  negativo,  non sussistendone,  ai  sensi 
dell'art.  1  comma  9,  lett.  e)  della  Legge  190/2012  e  della  Sezione  02.03  Rischi  corruttivi  e 
trasparenza del PIAO, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.54 del 05/03/2025;

- che i legali rappresentanti della società sopracitata, hanno dichiarato di non trovarsi in alcuna delle
situazioni di esclusione dalle gare e dai contratti pubblici di cui all'art.94-98 del D.Lgs. n.36/2023;

- che l'impresa rispetta il divieto di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. 
(divieto del c.d. pantouflage), ossia non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o 
avere  attribuito  incarichi  a  ex  dipendenti  o  incaricati  del  Comune  di  Modena  (nel  triennio 
successivo alla loro cessazione del rapporto) che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei 
propri confronti per conto del Comune di Modena negli ultimi tre anni di servizio;

-  che  i  legali  rappresentanti  accettano  il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Modena, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 601 dell’ 11/12/2013, da ultimo aggiornato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 367 del 27/08/2025, ai sensi del DPR 16 aprile 2013, n. 
62 ss.mm.ii;

- che il legale rappresentante della società sopra citata ha dichiarato ai sensi del TU 445/2000 e 
ss.mm.ii. che l’operatore economico rappresentato, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs n.36/2023, applica
al personale impiegato nel servizio oggetto del presente appalto il contratto SERVIZI-TERZIARIO;

-  che  l’affidatario  risulta  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico 
professionale ed economico-finanziaria compatibili con il servizio richiesto;

   Dato atto:

• che è stata avviata sulla piattaforma “acquisti in rete Pa” la  trattativa diretta n. 1833419 con la 
Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale, con sede legale in Modena, via Busani n. 14, 
P.I.  02658900366  (di  seguito,  per  brevità,  anche  'Scuola  di  Polizia  locale'  ovvero  'Fondazione 
SIPL');

• che alla procedura è attribuito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B94A7F890A;

•  che  il  Responsabile  del  Progetto  e  del  Procedimento  è  il  Dott.  Vasco  Talenti,  Dirigente 
Responsabile del Servizio Amministrativo e Protezione Civile;

Rilevato che la prestazione de quo non sarà esigibile prima dell’anno 2026; 

Vista la disposizione prot. n. 226825 del 13/06/2025 di delega di funzioni disposta dal Dirigente 
Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione Civile, dott. Alberto Sola, nei confronti del  
Dirigente  Responsabile  del  “Servizio  Amministrativo  e  Protezione  Civile”  dott.  Vasco  Talenti, 
relativamente  all’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  e  formulazione  di  proposte  di 
deliberazione da sottoporre alla Giunta, previo visto di congruità del Dirigente del Settore stesso;

copia informatica per consultazione



Acquisito il visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione 
Civile, dott. Alberto Sola;

Ritenuta infine l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.  
1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1.  di  affidare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate, alla Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale, con sede legale in Modena, via 
Busani n. 14, P.I. 02658900366, la organizzazione di n. 3 corsi (come da dettagli in premessa) per 
un totale di n. 48 ore al costo complessivo di € 8.000,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72);

2. di ridurre per € 8.000,00 la prenotazione di impegno 2025/16333, crono 2025/1105 del PEG 
triennale anno 2025, al cap. 5950/8 “Acquisto di servizi per il servizio di Polizia Municipale”;

3. di stornare con adeguamento di cassa l’importo di € 8.000,00 dal cap. 5950/8 “Acquisto di servizi 
per il servizio di Polizia Municipale” al cap. 5950/2 “Spese di formazione del personale” del PEG 
triennale, anno 2025;

4. di  impegnare a favore della Fondazione SIPL la somma di € 8.000,00, CIG  B94A7F890A e 
CUP:D98G25000020002,  al  capitolo  5950/2  “Spese  di  formazione  del  personale”  del  PEG 
triennale;

copia informatica per consultazione



5. di dare atto che per € 8.000,00 sul capitolo 5950/2 “Spese di formazione del personale” del Peg 
triennale  anno 2025,  PdC 1.3.2.4.99,  non saranno esigibili  prima dell’anno 2026 e  le  scritture 
contabili sono pertanto da reimputare unitamente alla correlata entrata (quota parte accertamento n. 
2025/2890) all’esercizio finanziario 2026 con la conseguente variazione di bilancio e di cassa;

6. di dare inoltre atto:

-  che il  Responsabile  Unico del  Progetto è  il  dott.  Vasco Talenti  –  Dirigente  Responsabile  del 
Servizio Amministrativo e Protezione Civile, il quale provvederà alla stipula del contratto mediante 
sottoscrizione digitale attraverso il portale acquistinretepa.it;

-al fine di garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali degli Enti Locali, 
ai sensi dell'art. 19, comma 1 del DL 95/2012 let.i),  il servizio in oggetto è attività di Polizia Locale 
rientrante tra le funzioni fondamentali degli Enti Locali ai sensi del D.L. 95/2012 e sono pertanto 
rispettate le disposizioni dell’art. 183 comma 6 del Testo Unico Enti Locali;

-  che  si  provvederà  agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  di  cui  all'art.28  del  D.Lgs.  n. 
36/2023 e successive deliberazioni Anac, in apposita sezione del profilo del committente dell'ente al 
link: 

https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista?
sort=&idSezione=894853&justGrid=1&logo=1

- che ai sensi dell'art. 3, comma 3.3 della deliberazione ANAC n. 264/2023 si indica di seguito il 
collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vista del contratto contenuti 
della BDNCP, al fine di assicurare la trasparenza dell’intera procedura contrattuale: 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B94A7F890A

7. di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Modena, lì 04/12/2025

Il Dirigente Responsabile

TALENTI VASCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista?sort=&idSezione=894853&justGrid=1&logo=1
https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista?sort=&idSezione=894853&justGrid=1&logo=1
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B94A7F890A


COMUNE DI MODENA

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3417/2025 del 04/12/2025

OGGETTO:  CORSI  DI  FORMAZIONE  GRUPPO  PARI  PER  AGENTI  DI  POLIZIA  LOCALE  -  PROGETTO 
REGIONALE "POLIZIA LOCALE E TECNOLOGIA: SINERGIE PER LA SICUREZZA" - AFFIDAMENTO DIRETTO E 
REIMPUTAZIONE - CIG: B94A7F890A E CUP: D98G25000020002 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 04/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SOLA ALBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3417/2025 del 04/12/2025

Proposta n° 5408/2025

OGGETTO:  CORSI DI  FORMAZIONE GRUPPO PARI  PER AGENTI DI  POLIZIA LOCALE -  PROGETTO 
REGIONALE  "POLIZIA LOCALE  E  TECNOLOGIA:  SINERGIE  PER  LA SICUREZZA"  -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO E REIMPUTAZIONE - CIG: B94A7F890A E CUP: D98G25000020002 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 1558/0 CONTRIBUTI REGIONALI PER LA GESTIONE DI 
PROGETTI RELATIVI ALLA SICUREZZA

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2026 661/0 8.000,00 2/1/1/2/1 2025/1105

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

62 CONTR. REGIONI PARTE CORRENTE 8.000,00

Soggetto Descrizione

2252 REGIONE EMILIA ROMAGNA

Impegno 
Progressivo nr. 1. 

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 5950/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE SPESE PER 
FORMAZIONE DEL 
PERSONALE

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 17420/0 0,00 1/3/2/4/99
9

2025/1105

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

62 CONTR. REGIONI PARTE CORRENTE 0,00

Soggetto Descrizione

24919 SIPL - FONDAZIONE SCUOLA INTERREGIONALE DI POLIZIA 
LOCALE

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 5950/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE SPESE PER 
FORMAZIONE DEL 
PERSONALE

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2804/0 8.000,00 1/3/2/4/99
9

2025/1105

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

62 CONTR. REGIONI PARTE CORRENTE 8.000,00

Soggetto Descrizione

24919 SIPL - FONDAZIONE SCUOLA INTERREGIONALE DI POLIZIA 
LOCALE

Variazione di Accertamento 

copia informatica per consultazione



Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Accertam
ento

Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 E 1558/0 CONTRIBUTI REGIONALI 
PER LA GESTIONE DI 
PROGETTI RELATIVI ALLA 
SICUREZZA

Accertame
nto

2026 661/0 + 8.000,00

2025 E 1558/0 CONTRIBUTI REGIONALI 
PER LA GESTIONE DI 
PROGETTI RELATIVI ALLA 
SICUREZZA

Accertame
nto

2025 2890/0 - 8.000,00

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 U 5950/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE SPESE PER 
FORMAZIONE DEL 
PERSONALE

Impegno 2025 17420/0 - 8.000,00

2025 U 5950/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE SPESE PER 
FORMAZIONE DEL 
PERSONALE

Impegno 2026 2804/0 + 8.000,00

2025 U 5950/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE SPESE PER 
FORMAZIONE DEL 
PERSONALE

Impegno 2025 17420/0 + 8.000,00

2025 U 5950/8 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE ACQUISTO DI 
SERVIZI PER IL SERVIZIO 
DI POLIZIA MUNICIPALE

Impegno 2025 16333/0 - 8.000,00

Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 1
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 5950/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
SPESE PER FORMAZIONE DEL 
PERSONALE

2026 + 8.000,00 + 0,00

copia informatica per consultazione



E 1558/0 CONTRIBUTI REGIONALI PER LA 
GESTIONE DI PROGETTI RELATIVI 
ALLA SICUREZZA

2026 + 8.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 2
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 205950/2 FPV - ACQUISTO DI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
FPV - SPESE PER FORMAZIONE DEL 
PERSONALE

2025 + 8.000,00 + 0,00

U 5950/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
SPESE PER FORMAZIONE DEL 
PERSONALE

2025 + 8.000,00 + 8.000,00

E 1558/0 CONTRIBUTI REGIONALI PER LA 
GESTIONE DI PROGETTI RELATIVI 
ALLA SICUREZZA

2025 - 8.000,00 - 8.000,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 3
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 205950/2 FPV - ACQUISTO DI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
FPV - SPESE PER FORMAZIONE DEL 
PERSONALE

2025 - 8.000,00 + 0,00

U 5950/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
SPESE PER FORMAZIONE DEL 
PERSONALE

2025 - 8.000,00 - 8.000,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 7
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

copia informatica per consultazione



U 5950/8 ACQUISTO DI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
ACQUISTO DI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE

2025 - 8.000,00 - 8.000,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 240
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2026 + 8.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 241
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2026 - 8.000,00 + 0,00

Data di esecutività , 10/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


